

**BILAN - RUBRIQUE: ACTIF - PERIODE : SEPTEMBRE 2021**

	Numéro de référence de la note explicative	Montant en milliers de BIF	
		SEPTEMBRE 2021	DECEMBRE 2020
<b>Classe 1 : Comptes de trésorerie et d'opérations avec les banques et assimilées</b>		<b>73 133 086</b>	<b>23 235 376</b>
10 - Valeurs en caisse	1	18 283 818	3 518 564
11 - Banque de la République du Burundi	2	12 303 723	12 890 274
13 - Comptes ordinaires des banques et assimilés	3	33 582 516	622 507
14 - Valeurs reçues en pension, prêts et autres comptes débiteurs	4	8 963 029	6 204 031
16 - Opérations internes au réseau doté d'un organe central		-	-
17 - Opérations avec le siège, les succursales et les agences à l'étranger		-	-
18 - Valeurs à recevoir (banques et assimilées)		-	-
19 - Créances dépréciées nettes des dépréciations (banques et assimilées)		-	-
<b>Classe 2 : Comptes d'opérations avec la clientèle</b>		<b>163 999 933</b>	<b>126 023 051</b>
20 - Comptes à vue et comptes débiteurs de la clientèle			
21 - Crédits de trésorerie	5	10 225 925	6 959 639
22 - Crédits à l'équipement	6	151 394 177	116 772 822
23 - Crédits à la consommation	7	72 036	85 667
24 - Crédits immobiliers	8	1 970 721	2 142 455
25 - Contrats de location-financement	9		
27 - Autres opérations avec la clientèle		-	-
28 - Valeurs à recevoir (clientèle)		-	-
29 - Créances dépréciées nettes des dépréciations (clientèle)	10	337 073	62 468
<b>Classe 3 : Comptes d'instruments financiers et divers</b>		<b>155 555 948</b>	<b>133 433 142</b>
30 - Placements financiers nets des dépréciations	11	150 844 028	127 090 416
32 - Débiteurs divers	12	471 223	521 589
34 - Comptes de régularisation	13	3 735 463	5 182 935
36 - Valeurs et emplois divers nets	14	505 234	638 203
37 - Impôt sur les bénéfices		-	-
<b>Classe 4 : Comptes de valeurs immobilisées nets</b>		<b>11 118 199</b>	<b>10 716 946</b>
40 - Immobilisations incorporelles nettes	15	370 104	482 932
41 - Immobilisations corporelles nettes	16	10 648 095	10 134 014
42 - Immeubles de placement nets		-	-
46 - Titres de participation, de filiales et emplois assimilés nets	17	100 000	100 000
<b>TOTAL ACTIF</b>		<b>403 807 166</b>	<b>293 408 515</b>

**BILAN - RUBRIQUE: PASSIF - PERIODE : SEPTEMBRE 2021**

	Numéro de référence de la note explicative	Montant en milliers de BIF	
		SEPTEMBRE 2021	DECEMBRE 2020
<b>Classe 1 : Comptes de trésorerie et d'opérations avec les banques et assimilées</b>		<b>158 064 459</b>	<b>101 691 277</b>
11 - Banque de la République du Burundi	18	7 200 000	
13 - Comptes ordinaires des banques et assimilés	19	23 471 552	6 887 228
15 - Valeurs données en pension, emprunts et autres comptes créditeurs	20	127 392 907	94 804 049
16 - Opérations internes au réseau doté d'un organe central			
17 - Opérations avec le siège, les succursales et les agences à l'étranger			
18 - Valeurs à payer (banques et assimilées)			
<b>Classe 2 : Comptes d'opérations avec la clientèle</b>		<b>198 350 488</b>	<b>154 107 965</b>
20 - Comptes à vue et comptes créditeurs de la clientèle	21	198 016 580	154 005 061
27 - Autres opérations avec la clientèle			
28 - Valeurs à payer (clientèle)	22	333 909	102 904
<b>Classe 3 : Comptes D'instruments financiers et divers</b>		<b>4 572 970</b>	<b>3 261 674</b>
30 - Placements financiers			
31 - Dettes représentées par un titre			
33 - Crédoeurs divers			184 419
34 - Comptes de régularisation	23	4 572 970	3 077 254
37 - Impôt sur les bénéfices			
<b>Classe 5 : Comptes de provisions pour risques et charges et de capitaux propres et assimilés</b>		<b>42 819 249</b>	<b>34 347 600</b>
50 - Provisions pour risque de crédit inscrites au passif	24	673 565	489 081
51 - Provisions pour risques et charges (hors risque de crédit)	25	1 859 870	1 412 855
53 - Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie			
54 - Dettes subordonnées			
56 - Gains ou pertes latents ou différés	26		
57 - Primes liées au capital, réserves	27	12 820 665	3 537 446
58 - Capital	28	19 625 000	19 625 000
59 - Résultat net de l'exercice (avec signe négatif en cas de perte)	29	7 840 149	9 283 218
<b>TOTAL PASSIF</b>		<b>403 807 166</b>	<b>293 408 515</b>

**ETAT DU RESULTAT GLOBAL**

 PERIODE : **SEPTEMBRE 2021**

	Numéro de référence de la note explicative	Montant en milliers de BIF	
		SEPTEMBRE 2021	DECEMBRE 2020
<b>Produits</b>			
70 - Produits sur opérations avec les banques et assimilées	31	10 523 729	9 703 461
71 - Produits sur opérations avec la clientèle	32	12 541 605	11 115 636
72 - Produits sur opérations sur instruments financiers	33	1 541 366	2 295 951
74 - Commissions sur prestations de service	34	1 519 270	1 378 023
75 - Produits accessoires à l'activité bancaire		-	-
77 - Gains sur risque de crédit		-	-
78 - Gains sur actifs immobilisés		-	-
79 - Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence		-	-
<b>A.Total Produits</b>		<b>26 125 970</b>	<b>24 493 072</b>
<b>Charges</b>			
60 - Charges sur opérations avec les banques et assimilées	35	4 616 199	4 944 743
61 - Charges sur opérations avec la clientèle	36	4 225 025	3 061 784
62 - Charges sur opérations sur instruments financiers	37	47 051	63 541,7
64 - Commissions sur prestations de service		-	-
65 - Charges accessoires à l'activité bancaire	38	519 398	411 616,01
66 - Charges générales d'exploitation	39	8 452 984	7 203 454
67 - Pertes sur risque de crédit	40	-341 915	659 095
68 - Pertes sur actifs immobilisés	41	190 224	137 887
69 - Impôts sur les bénéfices	42	576 855	546 977
<b>B.Total charges</b>		<b>18 285 821</b>	<b>17 029 098</b>
<b>C. RESULTAT NET (A-B)</b>		<b>7 840 149</b>	<b>7 463 974</b>
<b>Autres éléments de résultat Global</b>			
81 - Gains ou pertes latents ou différés			
85 - Ajustements de reclassement			
89 - Impôts sur les autres éléments de résultat global			
<b>D. Total Autres éléments de résultat Global</b>			
<b>E. TOTAL DU RESULTAT GLOBAL (C+D)</b>		<b>7 840 149</b>	<b>7 463 974</b>

**NOTES EXPLICATIVES DES ELEMENTS D'ACTIF**

Montant en milliers de BIF

	SEPTEMBRE 2021	DECEMBRE 2020
<b>1 - Valeur en caisse</b>		
Billets et monnaie burundaises	3 552 986	1 970 134
Billets et monnaie étrangers	14 730 832	1 548 430
	<b>18 283 818</b>	<b>3 518 564</b>
<b>2 - Banque de la République du Burundi</b>		
Compte ordinaire en BIF	8 673 701	10 863 880
Compte ordinaire en devises	3 630 022	2 026 394
	<b>12 303 723</b>	<b>12 890 274</b>
<b>3 - Comptes ordinaires des banques et assimilés</b>		
Comptes ordinaires des banques au Burundi	3 450	3 450
Comptes ordinaires des banques à l'étranger	33 579 065	619 057
	<b>33 582 516</b>	<b>622 507</b>
<b>4 - Valeurs reçues en pension, prêts et autres comptes débiteurs</b>		
Prêts financiers	8 878 417	6 165 626
Intérêts courus à recevoir	84 612	38 405
	<b>8 963 029</b>	<b>6 204 031</b>
<b>5 - Crédits de trésorerie</b>		
213 - Crédits à l'exportation	-	-
214 - Crédits de campagne et de financement de stocks	8 296 675	6 226 728,44
215 - Crédits de financement de marchés	808 430	323 710,41
217 - Autres crédits de trésorerie	992 616	409 200
219 - Intérêts courus à recevoir	128 205	-
	<b>10 225 925</b>	<b>6 959 639</b>
<b>6 - Crédits à l'équipement</b>		
222 - Crédits à l'équipement aux entreprises	31 540 094	7 150 437
223 - Crédits à l'équipement aux collectivités locales	60 273 787	69 419 444
226 - Autres crédits à l'équipement	57 436 642	37 373 164
229 - Intérêts courus à recevoir	2 143 654	2 829 777
	<b>151 394 177</b>	<b>116 772 822</b>
<b>7 - Crédits à la consommation</b>		
231 - Crédits à la consommation affectés	62 385	58 104
235 - Crédits à la consommation non affectés	4 194	24 250
239 - Intérêts courus à recevoir	5 457	3 313
	<b>72 036</b>	<b>85 667</b>
<b>8 - Crédits immobiliers</b>		
241 - Crédits à l'habitat	1 970 721	2 142 455
	<b>1 970 721</b>	<b>2 142 455</b>

Montant en milliers de BIF

**9 - Contrats de location-financement**

Contrats de location-financement sur biens immobiliers

SEPTEMBRE 2021	DECEMBRE 2020
-	-
-	-

**10 - Créances dépréciées nettes des dépréciations (clientèle)**

Créances pré-douteuse

Créances douteuse

Créances compromises

Dépréciation des créances (clientèle)

110 930	38 518
496 658	63 308
63 679	821 235
-334 194	-860 593
<b>337 073</b>	<b>62 468</b>

**11 - Placements financiers nets des dépréciations**

Bons du Trésor

Intérêts courus à recevoir

Titres du Trésor

127 501 698	106 998 858
17 384 739	17 262 333
5 957 591	2 829 225
<b>150 844 028</b>	<b>127 090 416</b>

**12 - Débiteurs divers**

Sommes dues par l'Etat

Divers autres débiteurs

471 002	510 374
221	11 215
<b>471 223</b>	<b>521 589</b>

**13 - Comptes de régularisation**

Produits à recevoir et charges constatées d'avance

Autres comptes de régularisation

3 151 327	3 062 045
584 136	2 120 891
<b>3 735 463</b>	<b>5 182 936</b>

**14 - Valeurs et emplois divers nets**

Autres Valeurs et emplois divers

Dépréciations des valeurs et emplois divers

3 006 540	1 724 582
-2 501 306	-1 086 379
<b>505 234</b>	<b>638 203</b>

**15 - Immobilisations incorporelles nettes**

Actifs immobilisés

Amortissements des immobilisations incorporelles

2 765 853	2 764 222
-2 395 749	-2 679 930
<b>370 104</b>	<b>663 132</b>

**16 - Immobilisations corporelles nettes**

Terrains et constructions

Travaux en cours

Véhicules

Mobilier de bureau

Meubles et aménagements

Equipements informatiques

Equipements monétiques (DAB)

Amortissements des immobilisations corporelles

9 234 448	9 044 794
514 556	136 848
913 536	664 071
657 608	578 840
1 480 773	1 446 763
315 417	302 201
412 684	408 391
-2 880 927	-2 049 255
<b>10 648 095</b>	<b>9 953 813</b>

**17 - Titres de participation, de filiales et emplois assimilés nets**

Titres de participation dans des entreprises associées

100 000	100 000
<b>100 000</b>	<b>100 000</b>

**NOTES EXPLICATIVES D'ELEMENTS DU PASSIF**

	Montant en milliers de BIF	
	SEPTEMBRE 2021	DECEMBRE 2020
<b>18 - Banque de la République du Burundi</b>		
Banque de la République du Burundi-Compte de refinancement	7 200 000	-
	<b>7 200 000</b>	-
<b>19 - Comptes ordinaires des banques et assimilés</b>		
Comptes ordinaires des établissements financiers au Burundi	282 313	242 770
Comptes ordinaires des établissements de microfinance au Burundi	3 505 749	3 226 309
Comptes ordinaires des banques centrales, des banques et établissements financiers	19 683 491	3 418 149
Intérêts courus	-	-
	<b>23 471 552</b>	<b>6 887 228</b>
<b>20 - Valeurs données en pension, emprunts et autres comptes créditeurs</b>		
Emprunts financiers	113 281 042	84 487 644
Autres comptes créditeurs	11 493 760	7 832 609
Intérêts courus	2 618 106	2 483 797
	<b>127 392 907</b>	<b>94 804 049</b>
<b>21 - Comptes à vue et comptes créditeurs de la clientèle</b>		
Comptes à vue	131 400 644	95 158 663
Comptes d'épargne	34 794 614	27 076 978
Depôts et comptes à terme	31 178 260	31 033 210
Intérêts courus	643 062	736 210
	<b>198 016 580</b>	<b>154 005 061</b>
<b>22 - Valeurs à payer (clientèle)</b>		
Chambre de compensation	333 909	102 904
	<b>333 909</b>	<b>102 904</b>
<b>23 - Crédoeurs divers</b>		
Divers autres crédoeurs	-	184 419
	-	<b>184 419</b>
<b>24 - Comptes de régularisation</b>		
Charges à payer et produits constatés d'avance	3 967 418	2 477 762
Comptes de liaison entre siège, succursales, et agences au Burundi	605 552	599 492
Autres comptes de régularisation	-	-
	<b>4 572 970</b>	<b>3 077 254</b>
<b>25 - Provisions pour risque de crédits inscrites au passif</b>		
Provisions pour créances saines et à surveiller	673 565	489 081
	<b>673 565</b>	<b>489 081</b>

Montant en milliers de BIF

	SEPTEMBRE 2021	DECEMBRE 2020
<b>26 - Provisions pour risques et charges (hors risque de crédit)</b>		
Provisions pour pensions de retraite et autres avantages au personnel	606 237	382 520
Provisions pour litiges et autres charges (hors risque de crédit)	1 253 632	1 030 335
	<b>1 859 870</b>	<b>1 412 855</b>
<b>27 - Gains ou pertes latents ou différés</b>		
Autres écarts ou gains latents	-	-
	-	-
<b>28 - Primes liées au capital, réserves</b>		
Réserves légales	1 069 835	605 675
Report à nouveau	3 579 509	794 544
Réserves réglementaires pour risques de crédit (Article 18 de la circulaire n0.12/2018)	-	-
Diverses autres réserves	8 171 321	2 137 228
	<b>12 820 665</b>	<b>3 537 446</b>
<b>29 - Capital</b>		
Capital souscrit appelé et versé	19 625 000	19 625 000
	<b>19 625 000</b>	<b>19 625 000</b>
<b>30 - Résultat net de l'exercice</b>		
Bénéfice de l'exercice	7 840 149	9 283 218
	<b>7 840 149</b>	<b>9 283 218</b>

**NOTES EXPLICATIVES DES ELEMENTS DU RESULTAT GLOBAL**

Montant en milliers de BIF

**PRODUITS**
**31 - Produits sur opérations avec les banques et assimilées**

	SEPTEMBRE 2021	SEPTEMBRE 2020
Intérêts sur titres de créances émis par les banques et assimilés	10 523 729	9 703 461
Autres produits sur les banques et assimilés	-	-
	<b>10 523 729</b>	<b>9 703 461</b>

**32 - Produits sur opérations avec la clientèle**

Intérêts sur crédits de trésorerie	1 031 985	677 200
Intérêts sur crédits à l'équipement	11 509 620	10 438 436
	<b>12 541 605</b>	<b>11 115 636</b>

**33 - Produits sur opérations sur instruments financiers**

Gains sur opérations de change	1 541 366	2 295 951
	<b>1 541 366</b>	<b>2 295 951</b>

**34 - Commissions sur prestations de service**

Commissions sur fonctionnement de compte	618 738	529 820
Commissions sur moyens de paiement	597 643	497 485
Commissions de service sur crédits	284 296	342 503
Autres produits sur prestations de services	18 593	8 215
	<b>1 519 270</b>	<b>1 378 023</b>

Montant en milliers de BIF

**CHARGES**
**35 - Charges sur opérations avec les banques et assimilées**

Autres charges d'intérêts sur opérations avec les banques et assimilées	4 616 199	4 944 743
	<b>4 616 199</b>	<b>4 944 743</b>

**36 - Charges sur opérations avec la clientèle**

Intérêts sur comptes créditeurs de la clientèle	1 217 796	694 092
Intérêts sur comptes d'épargne	791 807	512 408
Intérêts sur dépôts à terme	2 215 422	1 855 284
	<b>4 225 025</b>	<b>3 061 784</b>



Montant en milliers de BIF

	SEPTEMBRE 2021	SEPTEMBRE 2020
<b>37 - Charges sur opérations de change</b>		
Commissions sur opérations de change	47 051	63 542
	<b>47 051</b>	<b>63 542</b>
<b>38 - Charges accessoires à l'activité bancaire</b>		
Dotations aux provisions pour risques et charges (hors risque de crédit)	-	-
Diverses autres charges accessoires	519 398	411 616
	<b>519 398</b>	<b>411 616</b>
<b>39 - Charges générales d'exploitation</b>		
Salaires et appointements	3 045 623	2 740 967
Primes et gratifications	188 648	175 420
Autres rémunérations	328 620	311 655
Charges d'assurance sociales	14 737	6 984
Charges de retraites	122 157	122 284
Charges de formation	169 275	28 461
Dotations aux provisions pour engagement de retraite et autres avantages au personnel	264 327	244 489
Impôts et taxes	1 795	77 989
Autres charges de personnel	93 365	146 694
Charges liées aux locaux	151 440	150 689
Honoraires et prestations externes	460 364	452 732
Autres charges externes	286 595	334 753
Autres charges d'exploitation	2 872 179	1 972 947
Dotations aux amortissements des immobilisations	453 859	437 392
	<b>8 452 984</b>	<b>7 203 454</b>
<b>40 - Pertes sur risque de crédit</b>		
Dotations aux provisions pour risque de crédit inscrites au passif	-341 915	659 095
	<b>-341 915</b>	<b>659 095</b>
<b>41 - Pertes sur actifs immobilisés</b>		
Dotations aux dépréciations des immobilisations	190 224	137 887
	<b>190 224</b>	<b>137 887</b>
<b>42 - Impôts sur les bénéfices</b>		
Impôts sur les bénéfices	576 855	546 977
	<b>576 855</b>	<b>546 977</b>